
L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.46/2024 
 

L'anno 2024 addì 09 del mese di ottobre alle ore 16,00, nell’Ufficio di Presidenza si è riunito 
il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in seguito a 
convocazioni prot.n.8514 del 04/10/2024 e prot.n.8693 del 09/10/2024. Sono intervenuti i 
Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.ssa SPARAPANO Francesca Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A. 

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori 

Sig. FIORE Carlo Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig. PATRUNO Filippo Rappresentante Alunni 

Sig.na TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina, Prof.ssa 
LAMPARELLI Ezia, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. PATRUNO 
Filippo.  
 
 
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Ampliamento dell’offerta formativa a.s. 2025/26 

 

Il Consiglio di Istituto 



 

VISTO il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 e successive modificazioni e 
integrazioni concernente il testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia d’istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 

VISTO 
l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO 
l’art. 25-bis del D.lgs. 59/1998 trasfuso nell’art.25 del D.lgs. 165/2001; 

VISTI 
gli art. 3-4-5 del DPR del’8 marzo 1999 n 275, che regolano l’autonomia 
didattica ed organizzativa delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 107/2015; 

CONSIDERATO l’atto di indirizzo della DS emanato con nota prot.n. 7148 del 
12/09/2023 in cui si esplicita, tra gli orizzonti prioritari, la realizzazione 
di una dimensione inclusiva, di accoglienza continua, di 
comunicazione e di dialogo, in grado di rispondere, anche con 
metodologie didattiche innovative, con la promozione delle pratiche 
sportive e con la diversificazione delle strategie didattiche, agli 
svantaggi di apprendimento, ai bisogni educativi speciali e alle 
disabilità; 

CONSIDERATO 
il Piano Triennale dell’Offerta Formativa triennio 2022-25 aggiornato 
dal Collegio Docenti con delibera n.40 del 20/12/2023 e dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n.79 del 20/12/2023; 

VISTA 
la nota dell’USR Puglia n. 44919 del 08/08/2024 di trasmissione delle 
“Linee di indirizzo per il dimensionamento scolastico per l’a.s. 2025/26 
e programmazione dell’offerta formativa per il triennio scolastico 
2025/26, 2026/27 e 2027/28; 

VISTE le “Linee di indirizzo per il dimensionamento scolastico per l’a.s. 
2025/26 e programmazione dell’offerta formativa per il triennio 
scolastico 2025/26, 2026/27 e 2027/28”, approvate dalla Giunta della 
Regione Puglia; 

CONSIDERATO 
che il Liceo Tedone rappresenta da novant’anni un solido punto di 
riferimento culturale e formativo e ha sempre valorizzato l’idea della 
scuola intesa come comunità attiva, aperta al territorio e in grado di 
sviluppare l'interazione con le famiglie, con la comunità locale e le 
associazioni; 

CONSIDERATA 
la vocazione sportiva del territorio (ricco di associazioni, società e 
scuole sportive nonché di iniziative sportive emergenti, squadre 
storiche ed eventi aggregativi come il Maggio sportivo giunto ormai alla 
30° edizione); 

CONSIDERATO 
che il Liceo Tedone ha stipulato in questi anni numerosi protocolli di 
intesa e accordi di programma con varie associazioni sportive tesi a 
sviluppare l’identità delle alunne e degli alunni, educando alla 
percezione e allo sviluppo armonico delle potenzialità psicofisiche, 
cognitive e motorie; 

CONSIDERATO 
che il Liceo Tedone dall’a.s. 2018/19 aderisce al Progetto Studenti 
Atleti di Alto Livello, creando le condizioni per superare criticità, in 
termini di frequenza e studio regolari, che nascono durante il percorso 



scolastico degli studenti-atleti e garantendo loro il diritto allo studio e il 
successo formativo completo; 

CONSIDERATO 
che il Liceo Tedone ha istituito da numerosi anni il Centro Sportivo 
Scolastico e partecipa ai Campionati sportivi studenteschi nelle 
seguenti attività sportive: basket, pallavolo, tiro con l’arco, atletica, 
nuoto, calcio a 5, corsa campestre, danza sportiva; 

CONSIDERATO 
che le alunne e gli alunni sono avviati alla pratica dello sport sin dalla 
scuola primaria a seguito dell’introduzione con la legge n. 234/2021 
dell’insegnamento di educazione motoria e che le scuole secondarie di 
primo grado presenti sul territorio forniscono una solida preparazione 
alle alunne e agli alunni, non solo teorica ma anche sportiva; 

VALUTATO 
il crescente interesse dell’utenza per la conoscenza dell’ordinamento 
giuridico italiano e internazionale, da prevedere nel piano di studi 
dell’indirizzo sportivo con la disciplina Diritto ed Economia dello Sport; 

CONSIDERATO 
che questo Liceo è frequentato oltre che da studenti ruvesi, anche da 
numerosi studenti che risiedono nei Comuni di Corato, Terlizzi, 
Molfetta, Andria, Trani, Bitonto, Bisceglie; 

PRESO ATTO  
che sono numerose e frequenti le richieste di istituzione di un LICEO 
scientifico ad indirizzo SPORTIVO da parte di tante famiglie e di molti 
alunni che provengono dalle scuole secondarie di primo grado del 
Comune di Ruvo di Puglia e dei comuni limitrofi; 

TENUTO 
CONTO 

dell’adeguatezza dei trasporti che permette il raggiungimento agevole 
della sede scolastica da parte del bacino d’utenza; 

TENUTO 
CONTO  

che, per l’anno scolastico 2025/2026, si prevede un numero di iscritti 
alla prima classe del liceo sportivo pari a 30 unità idoneo a garantire 
l’attivazione dell’indirizzo sportivo ed il suo mantenimento negli anni 
successivi; 

VALUTATA 
la presenza di un impianto indoor e outdoor polifunzionale e multisport 
con diverse aree sportive, nonché la disponibilità di un Auditorium 
provvisto di palco, impianto luci, audio, cabina di regia, per ospitare 
anche eventi e attività collaterali di promozione della cultura sportiva, 
del suo ruolo multidisciplinare e sociale; 

CONSIDERATO 
che l’Istituto dispone di una grande Palestra attrezzata recentemente 
ristrutturata, di un’Area Fitness attrezzata, di una Pista di Atletica, 
di un Campetto sportivo in erba sintetica; 

CONSIDERATA 
la presenza del Campo Sportivo Comunale adiacente all’Istituto e 
di un Palazzetto dello Sport comunale a pochi metri dal Liceo, 
nonché di una Piscina Comunale,  il Liceo Tedone rappresenta 
l’Istituzione scolastica ideale per lo sviluppo di un percorso formativo 
che coniuga lo studio con la pratica sportiva; 

VALUTATO 
che il liceo Tedone ha realizzato nel corso degli anni numerosi progetti 
europei nell’ambito sportivo: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-68 E20 DI 
CRE-ATTIVITÀ “VOLLEY: amici oltre la rete”, “GLI SCACCHI: uno 
sport che include”, 10.1.1A-FSEPON-PU-2021-250 #Insiem&Sicuri; 
PILATES: respiriamo il benessere, ANDIAMO IN CENTRO;  

CONSIDERATO 
che nessun onere sarà posto a carico della Città Metropolitana di Bari; 
 

VISTA 
la delibera n.19 del 09 ottobre 2024 con la quale il Collegio del Docenti 
ha approvato la richiesta di attivazione per l’anno scolastico 2025/26 
del liceo scientifico ad indirizzo sportivo sia per soddisfare le esigenze 
e le richieste dell’utenza, sia per preservare e valorizzare la tradizione 
e la cultura sportiva radicate nel territorio; 



 

  

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere parere favorevole alla richiesta di attivazione per l’anno scolastico 
2025/26 del liceo scientifico ad indirizzo sportivo sia per soddisfare le esigenze e le 
richieste dell’utenza e valorizzarne le attitudini sportive sia per preservare la 
tradizione e la cultura sportiva radicate nel territorio. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
 

OMISSIS 

 

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 18.05. 
 
 
    IL DOCENTE VERBALIZZANTE                          LA PRESIDENTE 
       Prof. Domenico TAMBORRA                                 Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 

 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.47/2024 
 

L'anno 2024 addì 09 del mese di ottobre alle ore 16,00, nell’Ufficio di Presidenza si è riunito 
il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in seguito a 
convocazioni prot.n.8514 del 04/10/2024 e prot.n.8693 del 09/10/2024. Sono intervenuti i 
Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.ssa SPARAPANO Francesca Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A. 

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori 

Sig. FIORE Carlo Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig. PATRUNO Filippo Rappresentante Alunni 

Sig.na TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina, Prof.ssa 
LAMPARELLI Ezia, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. PATRUNO 
Filippo.  
 
 
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Ampliamento dell’offerta formativa a.s. 2025/26 

 

Il Consiglio di Istituto 



 

VISTO il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 e successive modificazioni e 
integrazioni concernente il testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia d’istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 

VISTO 
l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO 
l’art. 25-bis del D.lgs. 59/1998 trasfuso nell’art.25 del D.lgs. 165/2001; 

VISTI 
gli art. 3-4-5 del DPR del’8 marzo 1999 n 275, che regolano l’autonomia 
didattica ed organizzativa delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 107/2015; 

CONSIDERATO l’atto di indirizzo della DS emanato con nota prot.n. 7148 del 
12/09/2023 in cui si esplicita, tra gli orizzonti prioritari, il potenziamento 
delle le competenze delle studentesse e degli studenti nell’ambito delle 
discipline STEM (scienza, tecnologia, ingegneria e matematica). 
L’attenzione alle discipline STEM agisce su un nuovo paradigma 
educativo: creare la “cultura” scientifica e la “forma mentis” necessarie 
per lo sviluppo del pensiero computazionale; 

CONSIDERATO 
il Piano Triennale dell’Offerta Formativa triennio 2022-25 aggiornato 
dal Collegio Docenti con delibera n.40 del 20/12/2023 e dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n.79 del 20/12/2023; 

CONSIDERATO 
che il Liceo Tedone rappresenta da novant’anni un solido punto di 
riferimento culturale e formativo nell’area scientifica e ha sempre 
valorizzato l’idea della scuola intesa come comunità attiva, aperta al 
territorio e in grado di sviluppare l'interazione con le famiglie, con la 
comunità locale e le associazioni; 

CONSIDERATO 
che questo Liceo è frequentato oltre che da studenti ruvesi, anche da 
numerosi studenti che risiedono nei Comuni di Corato, Terlizzi, 
Molfetta, Andria, Trani, Bitonto, Bisceglie; 

PRESO ATTO  
che sono numerose e frequenti le richieste di istituzione di un LICEO 
scientifico ad indirizzo matematico da parte di tante famiglie e di molti 
alunni che provengono dalle scuole secondarie di primo grado del 
Comune di Ruvo di Puglia e dei comuni limitrofi; 

TENUTO 
CONTO 

dell’adeguatezza dei trasporti che permette il raggiungimento agevole 
della sede scolastica da parte del bacino d’utenza; 

TENUTO 
CONTO  

che, per l’anno scolastico 2025/2026, si prevede un numero di iscritti 
alla prima classe del liceo scientifico ad indirizzo matematico pari a 30 
unità idoneo a garantire l’attivazione dell’indirizzo musicale ed il suo 
mantenimento negli anni successivi; 

TENUTO 
CONTO 

delle esperienze maturate nel Piano Lauree Scientifiche; 

VALUTATO 
che il liceo Tedone ha realizzato nel corso degli anni numerosi progetti 
nazionali ed europei nell’ambito matematico-scientifico; 

TENUTO 
CONTO 

della collaborazione pluriennale consolidata con il Dipartimento di 
Matematica dell’Università degli Studi di Bari; 



CONSIDERATO 
che nessun onere sarà posto a carico della Città Metropolitana di Bari; 
 

VISTA 
la delibera n.20 del 09 ottobre 2024 con la quale il Collegio del Docenti 
ha approvato la richiesta di attivazione per l’anno scolastico 2025/26 
del Liceo Matematico sia per soddisfare le esigenze e le richieste 
dell’utenza, sia per preservare e valorizzare la tradizione e la cultura 
sportiva radicate nel territorio; 

 

  

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere parere favorevole alla richiesta di attivazione per l’anno scolastico 
2025/26 del Liceo Matematico sia per soddisfare le esigenze e le richieste dell’utenza 
e valorizzarne le attitudini sportive sia per preservare la tradizione e la cultura 
sportiva radicate nel territorio. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
 

OMISSIS 

 

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 18.05. 
 
 
    IL DOCENTE VERBALIZZANTE                          LA PRESIDENTE 
       Prof. Domenico TAMBORRA                                 Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 

 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.48/2024 
 

L'anno 2024 addì 09 del mese di ottobre alle ore 16,00, nell’Ufficio di Presidenza si è riunito 
il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in seguito a 
convocazioni prot.n.8514 del 04/10/2024 e prot.n.8693 del 09/10/2024. Sono intervenuti i 
Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.ssa SPARAPANO Francesca Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A. 

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori 

Sig. FIORE Carlo Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig. PATRUNO Filippo Rappresentante Alunni 

Sig.na TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina, Prof.ssa 
LAMPARELLI Ezia, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. PATRUNO 
Filippo.  
 
 
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Viaggi di istruzione: procedure di affidamento 

Il Consiglio di Istituto 

 



VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della L. 15 marzo 1999 
n. 59; 

VISTO 
la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale 
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
normative vigenti”; 

VISTO 
il Piano triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio Docenti 
per il triennio 2022-25 con delibera n.51 del 20/12/2022 sulla scorta 
dell’atto d’indirizzo della D.S. emanato con nota Prot.n. 8012 del 
14/09/2022 ed approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.74 del 
20/12/2022; aggiornato dal Consiglio di Istituto con delibera n.79 del 
20/12/2023; 

VISTO 
il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n.  5, in data 24/01/2024; 

VISTO l’art. 10 del Decreto Ministeriale n. 129 del 28/08/2018, contenente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTO 
che l’articolo n.36 del D.Lgs. 31 marzo 2023 consente l’affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;  

VISTO 
l’art. 50 comma 1 lettera a e lettera b del D.Lgs. 36/2023 che disciplina 
le procedure di affidamento diretto; 

CONSIDERATO 
il Vademecum informativo ANAC per gli affidamenti diretti di lavori, 
forniture e servizi, ns. prot. n. 7661 del 12/09/2024; 

  

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
 
l’approvazione della seguente procedura di affidamento dei viaggi di istruzione: 
affidamento diretto tramite piattaforma MEPA ai sensi dell’art. n.36 e dell’art. n. 
50,comma 1 lettera a e b, del D.Lgs. 36/2023, previo interpello di più operatori 
economici. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
 

OMISSIS 

 

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 18.05. 
 
 
    IL DOCENTE VERBALIZZANTE                          LA PRESIDENTE 
       Prof. Domenico TAMBORRA                                 Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.49/2024 
 

L'anno 2024 addì 09 del mese di ottobre alle ore 16,00, nell’Ufficio di Presidenza si è riunito 
il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in seguito a 
convocazioni prot.n.8514 del 04/10/2024 e prot.n.8693 del 09/10/2024. Sono intervenuti i 
Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.ssa SPARAPANO Francesca Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A. 

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori 

Sig. FIORE Carlo Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig. PATRUNO Filippo Rappresentante Alunni 

Sig.na TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina, Prof.ssa 
LAMPARELLI Ezia, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. PATRUNO 
Filippo.  
 
 
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Servizi assicurativi: procedura di affidamento 

Il Consiglio di Istituto 

 



VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della L. 15 marzo 1999 
n. 59; 

VISTO 
la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale 
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
normative vigenti”; 

VISTO 
il Piano triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio Docenti 
per il triennio 2022-25 con delibera n.51 del 20/12/2022 sulla scorta 
dell’atto d’indirizzo della D.S. emanato con nota Prot.n. 8012 del 
14/09/2022 ed approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.74 del 
20/12/2022; aggiornato dal Consiglio di Istituto con delibera n.79 del 
20/12/2023; 

VISTO 
il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n.  5, in data 24/01/2024; 

VISTO l’art. 10 del Decreto Ministeriale n. 129 del 28/08/2018, contenente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTO 
che l’articolo n.36 del D.Lgs. 31 marzo 2023 consente l’affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;  

VISTO 
l’art. 50 comma 1 lettera a e lettera b del D.Lgs. 36/2023 che disciplina 
le procedure di affidamento diretto; 

CONSIDERATO 
Il Vademecum informativo ANAC per gli affidamenti diretti di lavori, 
forniture e servizi, ns. prot. n. 7661 del 12/09/2024; 

  

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
 
l’approvazione della seguente procedura di affidamento dei servizi assicurativi: 
affidamento diretto con stipula di contratto triennale tramite piattaforma MEPA ai 
sensi dell’art. n.36 e dell’art. n. 50,comma 1 lettera a e b, del D.Lgs. 36/2023, previo 
interpello di più operatori economici.  

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
 

OMISSIS 

 

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 18.05. 
 
 
    IL DOCENTE VERBALIZZANTE                          LA PRESIDENTE 
       Prof. Domenico TAMBORRA                                 Dott.ssa Gabriella VERNICE 

                                                                                                              (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.50/2024 
 

L'anno 2024 addì 09 del mese di ottobre alle ore 16,00, nell’Ufficio di Presidenza si è riunito 
il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in seguito a 
convocazioni prot.n.8514 del 04/10/2024 e prot.n.8693 del 09/10/2024. Sono intervenuti i 
Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.ssa SPARAPANO Francesca Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A. 

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori 

Sig. FIORE Carlo Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig. PATRUNO Filippo Rappresentante Alunni 

Sig.na TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina, Prof.ssa 
LAMPARELLI Ezia, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. PATRUNO 
Filippo.  
 
 
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Aggiornamento Regolamento di utilizzo della Palestra  

Il Consiglio di Istituto 

 



VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della L. 15 marzo 1999 
n. 59; 

VISTO 
la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale 
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
normative vigenti”; 

VISTO 
il Piano triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio Docenti 
per il triennio 2022-25 con delibera n.51 del 20/12/2022 sulla scorta 
dell’atto d’indirizzo della D.S. emanato con nota Prot.n. 8012 del 
14/09/2022 ed approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.74 del 
20/12/2022; aggiornato dal Consiglio di Istituto con delibera n.79 del 
20/12/2023; 

VISTO 
il Regolamento della Palestra e della Sala Medica approvato dal 
Consiglio di Istituto in data 10/02/2024;  

CONSIDERATA la richiesta del prof. Michele De Candia, docente coordinatore del 
Dipartimento di Scienze Motore, di aggiornare il Regolamento della 
Palestra e della Sala Medica, prot.n. 7924 del 20/09/2024;  

  

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
 

l’aggiornamento del Regolamento della Palestra e della Sala Medica allegato alla 
presente delibera. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
 

OMISSIS 

 

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 18.05. 
 
 
    IL DOCENTE VERBALIZZANTE                          LA PRESIDENTE 
       Prof. Domenico TAMBORRA                                 Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.51/2024 
 

L'anno 2024 addì 09 del mese di ottobre alle ore 16,00, nell’Ufficio di Presidenza si è riunito 
il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in seguito a 
convocazioni prot.n.8514 del 04/10/2024 e prot.n.8693 del 09/10/2024. Sono intervenuti i 
Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.ssa SPARAPANO Francesca Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A. 

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori 

Sig. FIORE Carlo Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig. PATRUNO Filippo Rappresentante Alunni 

Sig.na TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina, Prof.ssa 
LAMPARELLI Ezia, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. PATRUNO 
Filippo.  
 
 
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Richiesta variazione listino prezzi gestore Bar 

Il Consiglio di Istituto 

 



VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della L. 15 marzo 1999 
n. 59; 

VISTA 
la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 28.01.2019 di autorizzazione 
all’espletamento del bando di gara per l’affidamento della concessione 
del servizio BAR interno; 

VISTA 
l’autorizzazione all’espletamento della gara d’appalto da parte della 
Città Metropolitana di Bari – Servizi Appalti, Provveditorato, Patrimonio 
e Locazioni passive, con nota prot. n. PG 2411 del 30.04.2019; 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 5967 /C44 del 26.07.2019; 

VISTO il bando di gara prot. n. 5969/C44 del 26.07.2019, per l’affidamento 
della concessione del servizio BAR interno presso la sede centrale del 
Liceo; 

VISTA l'offerta economica della ditta Cappelluti Luca Domenico prot. n. 
6635/C44 del 27.08.2019; 

VISTA l'aggiudicazione definitiva prot. n. 7405/C44 del 23.09.2019; 

VISTA la richiesta prot.n.8003 del 21/09/2024 di aumento del prezzo dei 
seguenti prodotti: espressino a euro 1,00; cappuccino a euro 1; 
cornetto vuoto/farcito a euro 0,80; pizzetta con mozzarella a euro 1,50 
a seguito dei continui aumenti del costo delle materie prime e per 
mantenere un costante standard qualitativo dell’offerta ristorativa; 

  

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 

D E L I B E R A 
 

la variazione del listino prezzi gestore Bar dei seguenti prodotti: espressino a euro 
1,00; cappuccino a euro 1; cornetto vuoto/farcito a euro 0,80; pizzetta con mozzarella 
a euro 1,50, a seguito dei continui aumenti del costo delle materie prime e per 
mantenere un costante standard qualitativo dell’offerta ristorativa.  

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
OMISSIS 

 

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 18.05. 
 
    IL DOCENTE VERBALIZZANTE                          LA PRESIDENTE 
       Prof. Domenico TAMBORRA                                 Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.52/2024 
 

L'anno 2024 addì 09 del mese di ottobre alle ore 16,00, nell’Ufficio di Presidenza si è riunito 
il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in seguito a 
convocazioni prot.n.8514 del 04/10/2024 e prot.n.8693 del 09/10/2024. Sono intervenuti i 
Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastico 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.ssa SPARAPANO Francesca Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A. 

Sig. PICCOLOMO Anna Rappresentante Genitori 

Sig. FIORE Carlo Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig. PATRUNO Filippo Rappresentante Alunni 

Sig.na TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina, Prof.ssa 
LAMPARELLI Ezia, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. PATRUNO 
Filippo.  
 
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Adesione al Progetto PNRR “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” – Avviso M4C1I1.4-2024-1322 

Il Consiglio di Istituto 



VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della L. 15 marzo 1999 
n. 59; 

VISTO il Dlgs n. 165/2001; 

VISTO il D.M. del 02 febbraio 2024 di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’importo assegnato per la Linea di Investimento M4C1I1.4 - Progetto 
PNRR “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica” pari a 63.245,95 euro; 

VISTO 
il Piano triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio Docenti 
per il triennio 2022-25 con delibera n.51 del 20/12/2022 sulla scorta 
dell’atto d’indirizzo della D.S. emanato con nota Prot.n. 8012 del 
14/09/2022 ed approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.74 del 
20/12/2022; aggiornato dal Consiglio di Istituto con delibera n.79 del 
20/12/2023; 

  

 
All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
 

l’adesione al Progetto PNRR “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” – Avviso 
M4C1I1.4-2024-1322. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
 

OMISSIS 

 

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 18.05. 
 
 
    IL DOCENTE VERBALIZZANTE                          LA PRESIDENTE 
       Prof. Domenico TAMBORRA                                 Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 


